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REPUBLIQUE DU NIGER
[image: ]
MILLENNIUM CHALLENGE ACCOUNT MCA-NIGER
_______________________________________________________________
PROCES-VERBAL DE LA CONFERENCE PREALABLE A LA SOUMISSION DES OFFRES POUR
 LA FOURNITURE ET INSTALLATION DE KITS D'IRRIGATION, DE KITS DE POMPAGE SOLAIRE ET TRAVAUX DE FORAGE DES PÉRIMÈTRES SIA KOUANZA 2.
 DAO N°: IR/IPD/2/CB/217/21

A. INTRODUCTION
Le 28 février 2022 à 15h00, une conférence préalable à la soumission des offres relatives au Dossier d’Appel d’Offres (DAO) N°: IR/IPD/2/CB/217/21 pour la fourniture et l’installation de kits d'irrigation, de kits de pompage solaire et travaux de forage des périmètres Sia Kouanza 2 lancé le 15 Février 2022, s’est tenue à la salle de réunion de MCA-Niger avec une participation en ligne pour les personnes qui le souhaitaient, conformément à la Section II - Données Particulières de l’Appel d’Offres – Clause IS 8.2.
La conférence préalable a eu pour objectif d’informer les deux entreprises shortlistées lors de la pré-sélection sur les aspects techniques des travaux, des procédures de la passation de marché et de répondre aux questions qui ont été posées.
B. PARTICIPANTS A LA CONFERENCE
B.1. Participation de MCA-Niger et MCC 
MCA-Niger a été représenté par les membres de la passation de marchés, les membres du PA, le Directeur des affaires transversales, la Directrice de l’irrigation et accès aux marchés, le consultant de Studi et les Managers des projets de l’irrigation, ESP, foncier et SAA. 

La séance de pré- conférence a également enregistré la présence du Directeur des infrastructures et du consultant de MCC.



B.2 Participation des Entreprises
Toutes les deux Entreprises ont été représentées (cf  les fiches de présence en annexe A). 
 

C. DÉROULEMENT DE LA CONFERENCE
Après les arrangements d’ordre technique relatifs aux connexions internet/Zoom et organisation de la conférence, la séance a été ouverte à 15h 40 minutes, heure de Niamey, par le Président de séance en la personne de M. le Directeur de la Passation des Marchés de MCA-Niger. 
Le Président de séance a informé que la conférence se déroulerait en trois parties : 
1. Présentation des aspects liés à la passation de marchés ;
2. Présentation des aspects techniques du projet ;
3. Questions/réponses. 
Des réponses ont été données séance-tenante aux questions posées par les soumissionnaires mais le MCA-Niger a tenu à préciser que seules les réponses écrites faisaient foi.
La présentation détaillée est annexée au présent procès-verbal Annexe B. 
D.  Questions-Réponses (Q&R)
Le Bulletin des questions avec les réponses définitives de MCA-Niger est joint en Annexe C.
E. CONCLUSION 
Au terme du temps imparti à la séance des Q&R, le Directeur de la Passation des Marchés de MCA-Niger a remercié tous les participants et la séance a été levée à seize heures trente minutes, les jour et date cités ci-dessus.
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Quelques principes fondamentaux des règles de Passation de Marchés du MCC (tirés du MCC PPG)

2

Les procédures ouvertes, justes, transparentes et compétitives sont utilisées pour l’acquisition des biens et des services ;



Les appels d’offres et invitations doivent être basés sur des descriptions (prescriptions/spécifications/termes de référence) claires et sans ambiguïtés des biens et services à acquérir ;



Les contrats doivent être adjugés seulement aux entreprises et individus qualifiés et capables, désireuses d’exécuter les marchés selon les termes et conditions du contrat applicable, de manière économiquement efficiente et dans les délais ;



Le montant de tout contrat doit être commercialement raisonnable.
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Composition du Dossier d’Appel d’Offres :
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 Le Dossier d’Appel d’Offres comprend les sections suivantes :

PREMIÈRE PARTIE : PROCEDURES D’APPEL D’OFFRES

SECTION I: INSTRUCTIONS AUX SOUMISSIONNAIRES (« IS »)

SECTION II: DONNEES PARTICULIERES DE L'APPEL D'OFFRES (« DPAO »)

SECTION III: CRITERES DE QUALIFICATION ET D’EVALUATION

SECTION IV: FORMULAIRES D'OFFRE

DEUXIÈME PARTIE : SPECIFICATIONS DES SERVICES

SECTION V: CALENDRIER DES ACTIVITES

TROISIÈME PARTIE DOCUMENTS CONTRACTUELS

SECTION VI   CONDITIONS GENERALES DU CONTRAT (« CGC »)

SECTION VII   CONDITIONS PARTICULIERES DU CONTRAT (“CPC”) 

SECTION VIII FORMULAIRES CONTRACTUELS ET ANNEXES
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Les Informations Particulières du DAO
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Méthode de sélection: Appel d’Offres Concurrentiels Restreint (Limited Competitive Bidding)



Le DAO est ouvert aux entités éligibles retenues sur la liste restreinte :    

       

•BLUMONT et sous-traitants déclarés : Netafim – Nirritech - Satreh – Solarex/Energy



•SOGEA-SATOM avec un sous-traitant déclaré ESAFOR



Les soumissionnaires pourront ajouter des sous-traitants supplémentaires si nécessaire mais pas en retirer.
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Les Informations Particulières du DAO

5

Dates Importantes:

Demandes de clarification: jusqu’au 2 Mars 2022

Réponses aux questions: au plus tard le 9 Mars 2022

Dépôt des offres: 22 mars 2022 à 10 heures 00, heure de Niamey

Methode de soumission : Electronique via le lien:  https://www.dropbox.com/request/BzmGKZ0Jx1bZOAZiPAb7

L’exemplaire original de la Garantie d’Offre doit être soumis sous format papier à l’adresse du MCA-NIGER au plus tard à la date et à l’heure limites de remise des offres.

Ouverture des offres : 22 mars 2022 à 11 heures (heures de Niamey) via le lien Zoom suivant : 

      https://us02web.zoom.us/j/84323693751
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Section III. Critères de Qualification et d’Evaluation 

6

Les Documents établissant les qualifications du Soumissionnaire: le Soumissionnaire fournira toutes les informations demandées dans les formulaires joints à la Section IV. Formulaires d'Offre, pour établir que le Soumissionnaire satisfait aux exigences

 Évaluation de la conformité de l’Offre (sur la base des informations fournies dans le formulaire TECH-1 Description de la méthode utilisée)

Personnel Clé: Évaluation de la conformité de l’Offre en ce qui a trait au Personnel Clé pour l’exécution de la Tranche Ferme (sur la base des informations fournies dans le formulaire TECH-2 et dans les CVs)

Moyens et Matériels  : Évaluation de la conformité de l’Offre en ce qui a trait aux moyens matériels requis pour l’exécution de la Tranche Ferme
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Les Informations Particulières du DAO (suite)

7

Date Négociation sera communiquée au Soumissionnaire retenu

Le rapport d’évaluation nécessitera l’approbation (Non Objection) de MCC

Démarrage des Travaux: la date sera notifiée au Soumissionnaire par Ordre de Service après la signature du contrat 

Le Système de contestation des soumissionnaires de MCA-Niger (Intérim Bid Challenge System) est disponible sur son site Internet :https://www.mcaniger.ne/2018/07/10/procedures-de-recours-bid-challenge 
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Formulaires de Soumission

8

01	Lettre de soumission de l'Offre

02	Modèle de Garantie d’Offre (Garantie bancaire)

03	BSF1 : Formulaire d’informations sur le Soumissionnaire

04	BSF2 : Informations relatives aux membres de la co-entreprise /association

05	BSF3 : Informations relatives à la co-entreprise /association/au Sous-traitant

06	BSF4 : Formulaire de certification du respect des sanctions

07	TECH-1 : Description de la méthode utilisée     

08	TECH-2 : Personnel clé

09	CV des membres du personnel clé

10	CON-1 : Antécédents d'inexécution de contrats et de litiges

11	FIN-4 : Engagements contractuels actuels / Travaux en cours

12	REF-1 : Références des contrats financés par la MCC

13	REF-2 : Références de Contrats non financés par la MCC
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14	Bordereau des Prix et Calendrier d’exécution des Services	

15	Autorisations des Fabricants pour les pompes et pour les panneaux solaires 

16	Fiches techniques et Prospectus des matériels proposés (Pompes, Panneaux Solaires, Conduites, Filtres à disques, Régulateur de Pression, gaines et goutteurs, Tubages de forage etc…).



Toujours utiliser les formulaires types proposés
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Merci pour votre attention 
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Questions_Reponses_vf_.docx
RÉPONSES AUX QUESTIONS ÉCRITES DES ENTREPRISES 

DAO : IR/IPD/2/CB/217/21



BLUMONT

1. Quel est le statut foncier des blocs ?

Réponse :Le projet est basé sur l’adhésion des bénéficiaires, et les blocs sont le résultat d’arrangements fonciers entre propriétaires et bénéficiaires moyennant des documents écrits (Protocole d’accord de constitution de bloc d’irrigation/ICR/SK2, Formulaire d’arrangement foncier, Procès-Verbal d’arrangement foncier). Le processus suit le traitement des commissions foncières en place. 

Un travail préalable a été effectué par MCA-Niger à travers des Consultants pour préparer les bénéficiaires. Il a été clairement précisé et convenu avec les bénéficiaires qu’il n’y aurait pas d’indemnisation liée aux aspects fonciers dans le cadre des travaux.

Le principal interlocuteur des entreprises est le MCA-Niger en sa qualité de Maître d’Ouvrage

2. Si un des blocs a des problèmes, y-a-t-il possibilité de le remplacer ?

Réponse : Le remplacement éventuel de bloc en cas de problèmes relève de la responsabilité du Maître d’Ouvrage qui en informera l’Entreprise par Ordre de Service le cas échéant.

3. Quelle est la situation de sécurité ?



Réponse : La sécurité fait partie des prérogatives assurées par l’Etat du Niger. Les zones d’intervention sont sécurisées par les dispositions prises à l’échelle départementale, régionale ou nationale. Les surveillances sont effectuées par les forces de l’ordre. L’entreprise se conformera au DAO (voir PEGS) et proposera un plan de sécurité qui sera discuté avant son installation sur le chantier.  

4. Dans les 105 ha, y-a-t-il possibilité de proposer le Goutte-à-Goutte ?

Réponse : Le système d’irrigation retenu par MCA-Niger est exclusivement le californien. Les Entreprises doivent faire leur offre uniquement pour ce système sur la base des éléments du DAO. Des informations concernant le système goutte à goutte ne sont pas à fournir par les entreprises.

A ce titre, le formulaire 16 ne doit pas comprendre les aspects liés au système goutte à goutte, étant donné que le système retenu est le californien.

5. Pour le pompage, est-ce qu’on peut considérer un système de back-up au cas d’une panne du pompage solaire ?

Réponse : Cela relève de l’exploitation et la gestion des aménagements. Les entreprises sont invitées à se conformer au DAO pour faire leurs soumissions. 

6. Nous comprenons que les blocs sont pour maraichage, y-a-t-il possibilité de considérer d’autres cultures ?

Réponse : Les spéculations prévues sont essentiellement les cultures maraîchères en particulier et la polyculture en générale. Les entreprises n’ont pas à intervenir sur les aspects de mise en valeur des blocs.

7. Est-ce qu’on peut avoir une copie des rapports de l’étude hydrogéologique ?

Réponse : Les caractéristiques retenues pour les forages sont clairement indiquées dans le DAO Les entreprises sont invitées à se conformer au DAO pour faire leurs soumissions.

8. Pouvez-vous expliquer davantage le système des Ordres de Services ?

Réponse : L’entreprise retenue aura un contrat cadre qui va fixer un montant maximal sur la tranche ferme et sur la tranche conditionnelle. Ensuite pour chaque bloc, il y aura un forage test à la suite duquel les études techniques sont développées par l’Ingénieur Conseil STUDI fixant ainsi le nombre de forages et le réseau à mettre en place dans le bloc. Pour un bloc ou une série de blocs, l’entreprise aura un ordre de service fixant le montant total sur lequel le MCA-Niger s’engage pour aménager ce bloc.

9. Le compact finira en janvier 2023, comment le projet/contrat sera géré au cas où les opérations dépasseraient janvier 2023 ?

Réponse : Le compact a déjà eu une prorogation d’une année sécurisant la mise en œuvre de ces tranches. L’entreprise doit savoir que tous les ordres de service signés seront exécutés et l’entreprise sera payée pour le travail effectivement réalisé. A l’entreprise de montrer sa performance pour terminer tous les OS signés.

10. Quelle est la probabilité que le projet ne réalisera pas les 34 blocs ?

Réponse : La probabilité dépendra principalement de la performance de l’entreprise et de sa capacité à respecter le cahier des charges.

11. Pour les équipements et surtout le pompage solaire, comment vous garantissez les conditions de transport à l’international ? quelles garanties vous mettez aux fournisseurs de ces services ?

Réponse : L’entreprise est tenue et entièrement responsable de la commande, du transport jusqu’au site et de l’installation / la mise en œuvre. 

12. Pour des conditions de Vent dans la région, est-ce possible de proposer des alternatives ?

Réponse : Se conformer au DAO.

13. Les travaux à l’intérieur des blocs seront différents d’un bloc à un autre ; comment inclure cette variabilité dans le cout ?

Réponse : Nous invitons les entreprises à bien exploiter le bordereau de prix unitaires et les spécifications techniques et faire les investigations nécessaires pour mieux apprécier les consistances des travaux à réaliser.

14. La formation des aiguadiers, nous demandons les rapports de Cowater pour bien proposer nos taches/programme de formation.

Réponse : Les formations demandées aux entreprises sont bien définies. Les rapports de Cowater ne font pas partie des dossiers de cet appel d’offres.

15. Nous comprenons que la formation reste concentrée sur les aspects de mobilisation et la livraison de l’eau sans aspects gestion à la parcelle, veuillez confirmer ?

Réponse : La formation portera sur l’utilisation, l’entretien et la maintenance des équipements et installations de pompage solaire et du réseau d’irrigation conformément au cadre de devis, au bordereau de prix unitaire et aux spécifications techniques.

16. Nous vous prions d’expliquer davantage l’article 14.

Réponse : L’Entreprise doit intégrer la partie géophysique sur la base du devis quantitatif. Se référer au prix 108 du bordereau.

« Etudes géophysiques complémentaires comprenant au moins 4 sondages électriques verticales sur une profondeur de 30 mètres sur les anomalies repérées et des traînées électriques de 100 à 140 m de longueur par forage à implanter.

Ce prix rémunère au forfait par bloc tous travaux géophysiques complémentaires sur le terrain y compris au moins un sondage électrique par site et autant de trainées électriques nécessaires pour localiser la faille productive et la profondeur de l'aquifère »

17. Si le drilling stoppe à cause d’une roche/obstacle ou dépasse une profondeur ‘raisonnable’, comment on sera payé pour la profondeur creusée ?

Réponse : Le paiement se fera en fonction de la profondeur de forage réellement exécutée quelle que soit la profondeur finale et la nature de sol rencontré. 

18. Article 23.2 : Quelle serait la décision si le puit produit moins de 18 m3/h ?

Réponse : Selon le débit produit (faible ou fort), la décision sera d’augmenter ou de diminuer le nombre des forages dans le bloc.

Comme mentionné dans le DAO « Le premier forage à réaliser dans chaque bloc constitue un forage test. En fonction des débits des forages, le Maître d’Ouvrage pourrait décider de changer le nombre de forages à réaliser dans chaque bloc ». Les plans d’aménagements définitifs seront produits par la mission de contrôle. Les études d’exécution seront reprises par l’entreprise et validées par la mission de contrôle.

19. Pompage solaire : Peut-on considérer des kits de nettoyage sachant que la zone est très ventilée ?

Réponse : Se conformer au DAO

20. Dans la zone, la période sèche connait des températures très élevées favorisant des évaporations substantielles, peut-on considérer du stockage solaire pour irriguer la nuit ou tôt le matin ?

Réponse : Se conformer au DAO

21. Le DAO prévoit l’utilisation de PVC évacuation DN 75 et 63 mm de PN 4 bars munis de joints. Nous demandions s’il sera possible de remplacer les joints par de la colle vu les risques élevés de fuites avec l’utilisation de joints ?

Réponse : Cette affirmation sur l’efficacité de la colle par rapport au joint n’est pas démontrée. Les entreprises doivent préparer leur offre sur la base des spécifications du DAO. Les méthodes d’exécution proposées par les entreprises pourront être précisées dans leur méthodologie. En tout état de cause, s’agissant d’un réseau sous pression, l’étanchéité du système est capitale et sera de la responsabilité du Prestataire de Service. L’entreprise retenue aura la latitude de faire des propositions dans les études d’exécution qui seront revues par la mission de contrôle.

22. Il est prévu que la haie vive soit irriguée à partir de la borne la plus proche avec un tuyau flexible. Nous pensons qu’il faut plutôt prévoir un système plus souple qui facilitera leur irrigation, pouvez-vous confirmer ?

Réponse : Se conformer au DAO.

Nous rappelons que, conformément aux spécifications du DAO « Le Prestataire de services aura en charge la fourniture et la plantation des plants ainsi que leur entretien jusqu’à la réception provisoire des travaux. Tout plant qui ne sera pas en bon état de vie au moment de la réception devra être remplacé par le Prestataire de Services à ses propres frais ».

En outre, il est précisé dans le BPU Bordereau des Prix Unitaires concernant la réalisation de haies vives « Le prix inclut également l’entretien des haies (arrosage, traitements phytosanitaires, remplacement des plants morts etc..) sur une période d’au moins six (06) mois à compter de la date de réception provisoire des travaux ».

23. Quelle est la durée d’ensoleillement considérée pour le pompage au fil du soleil ?

Réponse : Les entreprises sont invitées à se conformer au DAO pour faire leurs soumissions.

Pour information, vous pouvez consulter le site de la NASA pour les données (Atmospheric Sciences Data Center, Nasa) : https://earthdata.nasa.gov/eosdis/daacs/asdc

24. Nous avons compris que les superficies réelles par blocs seront en fonction du débit réel des forages réalisés, avons-nous bien compris ?

Réponse : Les superficies irriguées des blocs sont les mêmes. C’est le nombre de forages qui sera fonction du débit réel. Le nombre de forages nécessaire sera exécuté pour satisfaire le besoin en eau du bloc.

25. Concernant les pompes solaires, est-il possible de fournir des pommes sans 3 électrodes de niveau, étant donné que dans le forage il faut juste surveiller le niveau bas de l’eau ? Donc une seule sonde munie d'un contact niveau bas et du point commun. La majorité des pompes solaires de marque ne sont équipées que de sonde niveau bas !

Réponse : Se conformer au DAO. Il n’y a pas que le niveau bas à surveiller. 

La sonde niveau bas commande l’arrêt de la pompe en cas de dénoyage.

La sonde niveau haut commande le redémarrage de la pompe. 

La 3ème sera la sonde de masse.

26. MCA Niger peut-il confirmer que les soumissionnaires ne doivent inclure que les documents énumérés à la Section II : Données spécifiques de l'appel d'offres, IS 12.1 ? Des formulaires supplémentaires en dehors de IS 12.1 sont référencés dans les Documents établissant les Qualifications du Soumissionnaire, tels que les formulaires EXP-3, RF1, RF2 et EXP-5.

Réponse: Les documents constituant l’offre du soumissionnaire sont ceux effectivement énumérés au point IS 12.1.  Les Documents établissement les qualifications du soumissionnaire sont les mêmes qu’indiqués dans le point IS 12.1 dans la mesure où EXP-3,à titre d’exemple, est uniquement une désignation rassemblant les formulaires RF1 et RF2 exigés au niveau du point IS 12.1.

27. Pour aider à assurer notre soumission de la plus haute qualité, nous demandons une prolongation d'une semaine à la date de soumission originale du 22 mars 2022.



Réponse : Cela est en cours de validation avec MCC et si besoin un addendum sera fait pour décaler le délai de remise des offres au 29 mars 2022



SOGEA- SATOM

1. Est-il possible d'intégrer les dispositions ci-dessous dans le DAO :

Nonobstant toutes dispositions contraires du Marché, ne seront pas réputées normalement prévisibles les effets et conséquences de la pandémie de Covid-19 et/ou de toute nouvelle crise sanitaire de même nature. Le Constructeur pourra être conduit dans le cours de l'exécution des travaux et sans que cette liste ne soit exhaustive :

· à mettre en œuvre des dispositions spécifiques édictées par les autorités publiques et sanitaires ;

· à subir des coûts additionnels en conséquence de la variation des cours mondiaux des matières premières (notamment acier, fontes, PVC, bois e.) des difficultés et allongements des délais d'approvisionnement et de transports, des ruptures dans les chaînes de production ; 

· à devoir modifier son organisation et son programme de production en subissant des pertes de rendement et de productivité.

Dans ces cas, les Parties conviennent donc de se réunir afin de décider des ajustements nécessaires à apporter aux dispositions du marché aussi bien en ce qui concerne son montant que les délais d'exécution.

Réponse : Merci de prendre le DAO tel qu’il est formulé et les ajouts ne sont pas possibles.

2. A la suite de l'analyse du DAO, nous souhaitons obtenir les documents suivants de l'APD : 

· Le Cadre de Politique de Réinstallation des Populations

· Le Plan d'Action de Réinstallation

· Les plans d'exécution des Ouvrages de sectionnement (25.3.3.1)

· Les plans d'exécution des Ouvrages de purge d'air (25.3.3.2)

· Les plans d'exécution des Ouvrages de vidange (25.3.3.3)

· Les plans d'exécution des Bornes d'irrigation

· Les plans des radiers et des ouvrages (dalots ou buses) définis dans les Prix604A et 604B

Réponse : Il n’y a pas de CPRP ni de PAR

Les plans des ouvrages de sectionnement, ventouse, vidange et borne d’irrigation sont fournis dans le dossier des plans ouvrages types.

Les plans des radiers et dalots sont à fournir par l’entreprise au moment de l’exécution des travaux. Se référer également au bordereau de prix unitaire qui décrit les prix.

3. Il y a des contradictions au niveau des matériaux entre le dossier des plans du DAO et le Bordereau des prix unitaires. Exemple : Colonne d'exhaure en PEHD sur bordereau des Prix et en PVC sur plan Accessoires en fonte sur le plan et en acier sur le BOQ

Pouvez-vous nous confirmer que dans ce cas c'est le Bordereau des prix unitaires qui prime ?

Réponse : Se conformer au Bordereau des prix

4. Nous souhaitons avoir la confirmation du Maître d'Ouvrage que les mesures à prendre dans le cadre du Plan d'Action de Réinstallation approuvé pour les différents sites seront prises au plus tard à la date d'émission de l'instruction de démarrage des Travaux.

Réponse : Il n’y a pas de PAR dans le projet

5. Nous souhaitons avoir la confirmation du Maître d'Ouvrage que les coûts liés à la libération des emprises nécessaires pour les emprunts, pistes d'accès provisoires et définitifs, zones de dépôts, points d'eau, installations de chantier, etc. sont à la charge du Maître d'Ouvrage dans le cadre de ce projet.

Réponse : Une emprise devant servir de base pour les installations de l’entreprise est retenue (points GPS et surface disponible) au niveau de chaque village moyennant un document signé par le chef du village.

Le Maître d’Ouvrage en collaboration avec les autorités locales facilitera l’utilisation d’emprises nécessaires à l’accès aux blocs et à la réalisation des travaux aux seins des blocs.

Pour ce qui est des emprunts pour les matériaux nécessaires à l’exécution des travaux, des points d’eau à utiliser par l’entreprise, etc. tous les frais. 

6. Section VI. Documents Contractuels : Article 17

Réponse : Dans le cadre de l'exécution de ce Contrat, Nous souhaitons avoir la confirmation de l'octroi au bénéfice de l'Entrepreneur, ses sous-traitants et fournisseurs :

· De l'exonération de tous droits, impôts et taxes directes et indirectes (y compris la TVA), et des droits d'enregistrement du Contrat au titre des prestations et travaux du Marché.

[bookmark: _Hlk97571438]Réponse : Le contrat est exonéré de tous droits, impôts et taxes directes et indirectes (y compris la TVA), et des droits d'enregistrement. Dès signature, le contractant prendra attache avec MCA( le Manager, le Directeur des affaires juridiques et la DAF) pour les démarches d’exonération.



· Les équipements et matériels de l'Entrepreneur et de ses sous-traitants bénéficieront du régime d'admission temporaire en franchise du paiement de tous droits et taxes.

Réponse : Le matériel sera identifié et soumis pour admission temporaire. Le contrat est exonéré de tous droits, impôts et taxes directes et indirectes (y compris la TVA), et des droits d'enregistrement. Dès signature, le contractant prendra attache avec MCA( le Manager, le Directeur des affaires juridiques et la DAF) pour les démarches d’exonération. 



· Les matériaux et consommables tels que ciment, aciers, bitume, gasoil, pièces détachés et d'usures, lubrifiants ainsi que tout ce qui est intégré aux ouvrages ou aux installations de chantier (géotextile, candélabres d'éclairage, tuyaux pvc et fontes, équipement informatiques, mobiliers, etc.…) seront importés et/ou achetés localement en exonération totale des droits de douanes, de toutes taxes et de TVA.

Réponse :Le contrat est exonéré de tous droits, impôts et taxes directes et indirectes (y compris la TVA), et des droits d'enregistrement. Dès signature, le contractant prendra attache avec MCA( le Manager, le Directeur des affaires juridiques et la DAF) pour les démarches d’exonération. 



· De l'exonération du paiement des taxes d'extraction des matériaux exploités dans les emprunts et carrières

Réponse : Le contrat est exonéré de tous droits, impôts et taxes directes et indirectes (y compris la TVA), et des droits d'enregistrement. Dès signature, le contractant prendra attache avec MCA( le Manager, le Directeur des affaires juridiques et la DAF) pour les démarches d’exonération. 

CGC 24.1 du CPC : (c) Assurance responsabilité professionnelle, avec une couverture minimale de 1.5 fois le montant du contrat

Dans la pratique, cette couverture est souscrite dans le cadre d'une Conception Réalisation.

Dans le cas de ce projet, le Constructeur n'exécutera que la réalisation et n'est donc pas responsable de la Conception. Merci de confirmer que cette clause n'est pas applicable sur ce marché.

Réponse : Cette affirmation selon laquelle cette couverture est souscrite dans le cadre d’une Conception Réalisation, n’est pas démontrée. Les entreprises sont invitées à se conformer au DAO pour faire leurs soumissions 



7- Sureté

Nous souhaitons avoir la confirmation que les coûts liés à la mise en place du dispositif de sûreté actif et passif nécessaire pour les travaux seront à la charge du Maître d'Ouvrage.

Réponse : La sécurité fait partie des prérogatives assurées par l’Etat du Niger. Les zones d’intervention sont sécurisées par les dispositions prises à l’échelle départementale, régionale ou nationale. Les surveillances sont effectuées par les forces de l’ordre. L’entreprise se conformera au DAO (voir PEGS) et proposera un plan de sécurité qui sera discuté avant son installation sur le chantier.  





8- Nous souhaitons avoir la confirmation que les coûts liés à l'obtention des autorisations administratives nécessaires pour le démarrage des travaux seront à la charge du Maître d'Ouvrage. II s'agit notamment :

· Des autorisations diverses pour la réalisation des forages

· Des études d'impact environnemental et social des emprunts, site des installations de chantier, zones de dépôts, points d'eau et carrières, diverses zones de travaux

Réponse : Les coûts liés à l'obtention des autorisations administratives nécessaires pour le démarrage des travaux seront à la charge de l’entreprise. MCA-Niger pourra faciliter l’orientation vers les autorités administratives et locales compétentes.
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